EDT-DRH - 142023
Código de validação: 8417E225B3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Dispõe sobre a convocação para Audiência Pública de candidatos aprovados e classificados no Processo Seletivo de Estágio
Remunerado do Poder Judiciário do Estado do Maranhão – EDT-GP - 232022.
A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO,
CONSIDERANDO os editais EDT-GP-232022, EDT-DRH – 62023,
RESOLVE:
Art. 1° Tornar pública a convocação para Audiência Pública dos candidatos aprovados e classificados para os aprovados na
Residencia Jurídica, na graduação Curso de Direito e no ensino médio, do Poder Judiciário do Maranhão, constantes na relação do
ANEXO I deste Edital.
Parágrafo Único. A Audiência Pública será realizada em 15/05/2023 às 9:00 H para os Residentes Jurídicos e para os aprovados
na graduação Curso de Direito em 15/05/2023 às 11:00 H, obedecendo rigorosamente a ordem de classificação, por meio de
videoconferência, através do link https://vc.tjma.jus.br/concursos , Usuário: Nome; Senha: tjma1234.
Art. 2º A escolha da comarca de lotação (considerando os polos previstos no ANEXO VIII do EDT-GP-232022 ) obedecerá
rigorosamente a ordem de classificação prevista no ANEXO I deste Edital, em consonância com o Edital de Abertura, e respeitada
a ordem de classificação estabelecida para reserva legal de vagas por meio das cotas, conforme disposto no referido Edital.
Parágrafo único. Os candidatos faltosos, atrasados ou que mesmo comparecendo à Audiência Pública, não efetuarem opção,
perderão o direito de escolha e terão sua lotação definida pelo Tribunal de Justiça, dentre as comarcas remanescentes após a
lotação dos demais convocados.
Art. 3° Este Edital entrará em vigor na data de assinatura, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA JUSTIÇA “CLÓVIS BEVILÁCQUA” DO ESTADO DO MARANHÃO, em São Luís.

ANEXO I

GRUPO I – PÓS-GRADUAÇÃO (RESIDENTES JUDICIAIS)

LOTAÇÃO: ESCOLHA EM AUDIÊNCIA PÚBLICA

POLO VI
20 JUAN PATRICK ALEXANDER OLIVEIRA MORAES 3190049043
21 ANDRESSA SINDEAUX LIMA 3190078736

POLO IX
122 GIOVANNA LETÍCIA NUNES MORAES 3190042618
123 MAYARA LEILA GÓES DUTRA 3190076687
124 ÁVILLA CRISTINE SOUSA MACEDO 3190044076
125 THAÍS HELENA DE FATIMA VERDE BARBOSA 3190070719
126 FABRÍCIO DOS REIS GOMES JÚNIOR 3190034216
127 NADNA NASCIMENTO DOS ANJOS 3190034471
128 THALES EDUARDO PEREIRA BEZERRA 3190064611
129 MAURÍCIO CASTRO MENDES LUSTOSA SOUZA 3190000516
130 AMANDA MARIA CAMPOS PINTO 3190057127
131 JADNA RODRIGUES DOS SANTOS 3190045757
132 CAMILA FREITAS CARVALHO 3190050203
133 MARCELLY CECÍLIA MARTINS LIMA 3190049851
134 AURIELY DA SILVA MACIEL 3190078051

GRADUAÇÃO – DIREITO
CLASSIFICAÇÃO NOME LOCAL

POLO I
12 CARLOS DANIEL DA ROCHA SANCHES 3190052443
13 NATAN DE ABREU RODRIGUES 3190061965
14 THAÍS LARA DE SOUSA 3190059669
15 GABRIELA BARBOSA GOMES 3190022978
16 SUELLEN SABRINA DE SOUSA VASCONCELOS 3190045013
17 FELIPE SOUSA SILVA 3190064621
18 KARYNNY CARNEIRO DA SILVA 3190064115
19 GABRIEL ANTONI ROD DE CARVALHO COELHO 3190081771
20 LEONARDO LUIS COSTA SANTOS 3190068341

POLO II
05 ANNE EMANUELLE MACEDO ALVES 3190015823
06 ARTUR LUCENA BEIRUTH 3190047679

POLO IV
10 FERNANDA SOUSA 3190048918
11 CLARA JE SOUSA BORGES 3190072401
12 PEDRO HENRIQUE SOUSA LIMA 3190077021

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 3

POLO VI
29 BRYAN LIMA MOTA 3190070859
30 MARYSA BARROS DA SILVA SARAIVA 3190075877
31 TASSIANE MARIA FERREIRA SALES 3190037142
32 TALLITA RAQUEL TELES FERREIRA 3190069311

POLO IX

50 ANNIELLE SILVA DE SOUZA 3190024131
51 BARBARA MOUZINHO LIMA MONTELES 3190069699

52 CARLO AUGUSTO BEZERRA CHAGAS (N)* 3190020746

53 BEATRIZ GRAZIELY SAMPAIO DE PAIVA 3190064433
54 AMERSON LUIS MADEIRA GALVÃO 3190077561
55 NATANAEL TIAGO RODRIGUES MARQUES (N)* 3190024083
56 CLARISSE CARNEIRO ARAÚJO 3190054233
57 LUCAS RAFAEL CHAVES DE SOUSA 3190022714
58 ANTONIO CARLOS DE CARVALHO SETUBAL (N)* 3190065391
59 ANA CLARA PINHEIRO RIBEIRO 3190004491
60 SABRINNY KAREM MACHADO GONÇALVES 3190060411
61 JOÃO PEDRO PESTANA 3190054047
62 WLACYR LÁZARO SOUSA COELHO 3190026914
63 THAÍS GALVÃO DIAS 3190020266
64 JOSÉ MURILO DE CASTRO AZEVÊDO FILHO 3190064867
65 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS GOMES 3190024377
66 LAYS RAFAELLE DA SILVA OLIVEIRA 3190067963
67 KAILANNY MIRELLE DO DESTERRO SILVA 3190046613
68 BIANCA LARISSA SILVA DE ALENCAR 3190033491
69 PÂMELA EDUARDA COQUEIRO RIBEIRO 3190038637

70
JOÃO RICARDO DE AZEVEDO FELIZARDO

CANTANHÊDE
3190065154

71 RAYLA VIEIRA DE SOUZA 3190020241
Legenda: *(N) Negros **(D) Deficientes
Critério de alternância previsto nos itens 3.1 e 3.1, em consonância ao disposto nos Capítulo 3 e 4 do Edital de Abertura de Inscrições, que estabelecem a ordem de
nomeação dos candidatos aprovados por meio das cotas:
3.1 Para preenchimento das vagas reservadas às pessoas com deficiências classificadas neste certame e nos termos deste Edital, será contratado o 1º classificado da lista
específica de pessoas com deficiência para 5ª (quinta) vaga aberta, 11ª (décima primeira) vaga aberta, 21ª (vigésima primeira) vaga aberta, 31ª (trigésima primeira) vaga
aberta, 41ª (trigésima primeira) vaga aberta e assim sucessivamente, para cada local e curso, relativamente ao surgimento de novas vagas, durante o prazo de validade do
processo seletivo”.
"3.1 Para preenchimento das vagas reservadas às pessoas pretas e pardas neste certame e nos termos deste Edital, será contratado 3ª (terceira) vaga aberta, 6ª (sexta) vaga
aberta, 9ª (nona) vaga aberta,12ª (décima segunda) vaga aberta,16ª (décima sexta) vaga aberta, 19ª (décima nona) vaga aberta, 22ª (vigésima segunda) vaga aberta, 25ª
(vigésima quinta) vaga aberta, 28ª (vigésima oitava) vaga aberta,32ª (trigésima segunda) vaga aberta e assim sucessivamente, para cada local e curso, relativamente ao
surgimento de novas vagas, durante o prazo de validade do processo seletivo”.

“ O candidato negro aprovado dentro do número de vagas oferecido à ampla concorrência não será computado para efeito de preenchimento das vagas reservadas a

candidatos negros.”

ANEXO II

COMARCAS DISPONÍVEIS PARA ESCOLHA EM AUDIÊNCIA PÚBLICA
PÓS-GRADUAÇÃO

POLO VI
COMARCA VAGAS

Imperatriz 01

Arame 01

POLO IX
COMARCA VAGAS

Raposa 01

Ribamar 02

São Luis 10

GRADUAÇÃO
POLO I

COMARCA VAGAS

Bacabal 02

Coroatá 01

Vitorino Freire 01

Lago da Pedra 02

Pedreiras 03

POLO II
COMARCA VAGAS

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 2 de 3

Riachão 01

Carolina 01

POLO IV
COMARCA VAGAS

Caxias 01

Codó 01

Coelho Neto 01

POLO VI
COMARCA VAGAS

Imperatriz 02

Estreito 02

Açailândia 07

João Lisboa 01

POLO IX
COMARCA VAGAS

São Luís 13

Paço Lumiar 02

São José de Ribamar 06

Raposa 01

São Luis, 11 de maio de 2023.

MILENA VIEIRA DE OLIVEIRA
Diretora de Recursos Humanos
Diretoria de Recursos Humanos

Matrícula 99671

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 11/05/2023 16:28 (MILENA VIEIRA DE OLIVEIRA)

Informações de Publicação

83/2023 12/05/2023 às 15:34 15/05/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 3 de 3